
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/2431 DEL 12/09/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO:  ART.  175  DEL  D.LGS.  18  AGOSTO  2000,  N.  267  VARIAZIONI  AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, AL DUP E AL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI E RICONOSCIMENTO DFB

Il Presidente relaziona:

Richiamata la deliberazione n. 2 del 13/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approva-
to il bilancio di previsione esercizio 2025-2027;

Richiamati altresì:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 13/01/2025 con la quale sono stati appro-

vati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
 il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
 il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di

Attività e Organizzazione 2025-2027; 
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/04/2025 e n. 14 e n. 15 del 16/06/2025

con le quali sono state approvate alcune variazioni al Bilancio di Previsione 2025-2027 e
alla nota di aggiornamento al DUP 2025-2027

Risulta ora necessario prevedere le seguenti variazioni:

1. La Regione:

- con decreto 204 del 22/7/25 ha assegnato alle province le somme relative alla monetizzazio-
ne della fornitura gratuita dell’energia elettrica delle grandi derivazioni idroelettriche rica-
denti nel territorio regionale, relative all’annualità 2023, che per Vicenza sono pari ad euro

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



24.577,65. Tali somme vengono previste alla  risorsa 2 01, ed in spesa, alla  missione 17 -
programma 01 alla voce trasferimenti;

- Con DDR 268 del 23/06/2025 sono stati assegnati i seguenti finanziamenti relativi al pro-
gramma di investimenti per il rinnovo delle flotte di autobus adibite ai servizi di TPL di cui
alla DGR 1115/23 - DGR 257/24 - 2° quinquennio: 
 € 328.002,00 - AUTOSERVIZI CAPOZZO SRL - CUP H30I24000000009 - elettrico
 € 325.071,00 - BRISTOL AUTOSERVIZI SRL - CUP D40B23000000007 - idrogeno
per un totale di € 653.073,00.
I contributi assegnati sono esigibili per il 40% nell'anno 2026 e per il restante 60% nell'anno
2027, pertanto vengono previsti in entrata alla risorsa 4 e in spesa alla missione 10 program-
ma 02 trasporti  le seguenti somme:
- anno 2026: € 261.229,20 (40%)  - anno 2027: € 391.843,80 (60%).

- con il D.D.R. n. 538 del 01/10/2024 è stato determinato in via definitiva il finanziamento
spettante per l'esercizio 2022 al Bacino Territoriale Ottimale e Omogeneo di Vicenza, per i
contratti di servizio per l'esercizio dei servizi minimi di trasporto pubblico locale e lo stesso
ha stabilito che "gli Enti affidanti che hanno concordato trasferimenti di percorrenze con al-
tri Enti dello stesso bacino, procederanno al trasferimento dei finanziamenti tra gli Enti inte-
ressati".  Come risulta dall'allegato A) del Decreto, nonché dai prospetti inviati dalla Regio-
ne, nell'esercizio 2022 sono stati effettuati i seguenti trasferimenti di percorrenze:
1) Comune di Vicenza - dal servizio urbano al servizio suburbano Provincia di Vicenza (SVT) - km.
trasferiti 18.739,75 - importo corrispondente € 29.758,73;
2) Comune di Recoaro Terme - dal servizio urbano al servizio extraurbano Provincia di Vicenza
(SVT) - km. trasferiti 10.069 - importo corrispondente € 18.496,75;
3) Comune di Valdagno - dal servizio urbano al servizio extraurbano Provincia di Vicenza (SVT) -
km. trasferiti 14.705 - importo corrispondente € 28.586,52;

per un totale complessivo di € 76.842,00 che viene previsto in entrata alla risorsa 2 01 tra-
sferimenti correnti e in spesa per la medesima quota, aumentata dell’iva al 10%, alla missio-
ne 10 programma 02 trasporti – contratti di servizio nell’annualità 2025;

- ha comunicato l’ammissione al fondo unico per il turismo anno 2025 di due progetti presen-
tati con OGD Terre Vicentine e Pedemontana Veneta ai colli, la quota a carico del fondo è
pari ad euro 88.500,00 mentre il cofinanziamento da garantire a carico della Provincia è pari
ad euro 53.700,00 (tenuto conto che la quota di euro 37.800,00 è già stata finanziata) e viene
previsto alla missione 07 programma 01;

- con il DDR n. 200 del 15/07/2025 ha approvato gli esiti dell'istruttoria degli interventi am-
messi al finanziamento dedicati agli interventi di salvaguardia e messa in sicurezza idrogeo-
logica previsto dall’art. 25, c. 3, della L.R. 39/2020". Per il territorio della Provincia di Vi-
cenza sono stati assegnati i seguenti contributi:

- Comune di Gallio: € 150.000,00 - messa in sicurezza di un muro di contenimento pres-
so il Sagrato della Chiesa Parrocchiale San Bartolomeo
- Comune di Torrebelvicino: € 150.000,00 - Località Casetta, località Nasieron, Località
Rizza
- Comune di Schio: € 150.000,00 - Ricomposizione e prevenzione dissesti idrogeologici
anno 2024
- Comune di Cornedo Vic.no: € 50.000,00 - Sistemazione dissesto franoso Via Sudiri di
Sotto in Località Muzzolon 
- Comune di Bassano del Grappa: € 150.000,00 – contrasto al dissesto in località collina-

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



re;
per un totale complessivo di € 650.000,00 che viene previsto in in entrata alla risorsa 2 01-
trasferimenti correnti e in spesa alla missione 09 programma 01 difesa del suolo nell’annua-
lità 2025.

2. E’ stata inviata e confermata, al Fondo finalizzato a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei
prezzi dei materiali  da costruzione negli  appalti  pubblici  di  lavori,  previsto dall'articolo 26,
comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022 e successive modifiche ed inte-
grazioni, la richiesta (da prevedere alla risorsa 4 02 in entrata ed in spesa alla  missione 04 -
programma 02, istruzione) relativa al Sal 4 bis dei lavori di ampliamento dell’Istituto Galilei
per un importo iva compresa di euro 49.800,85.

3. Sono stati definiti i tagli ai fondi previsti dal DM 101/2022 “Ripartizione delle risorse, per le
annualità dal 2025 al 2029, per le strade delle province e delle citta' metropolitane” e risulta
perciò necessario aggiornare gli stanziamenti delle annualità 2025 e 2026 riducendo sia l’entra-
ta che la spesa di euro 237.740,15 per ciascun anno.
La definizione da parte del MIT di un cronoprogramma con scadenze molto ravvicinate e pe-
rentorie rende altresì necessario modificare le schede degli interventi finanziati con tale finan-
ziamento come risulta dal nuovo piano triennale allegato al presente provvedimento;

4. Risulta necessario inserire nel piano triennale delle opere i lavori di realizzazione di un polo lo-
gistico provinciale e di Sala Operativa decentrata a livello provinciale anche a seguito della
presentazione di istanza di contributo alla Regione Veneto. Il progetto, da prevedersi alla mis-
sione 01 – programma 05 patrimonio, pari ad euro 2.820.000,00 sarà finanziato da un contribu-
to regionale di 2 milioni di euro e verrà finanziato per la differenza con avanzo di amministra-
zione.

5. Sul fronte delle entrate correnti, visto l’andamento degli accertamenti relativi al tributo provin-
ciale ambiente si incrementa tale risorsa per l’anno 2025 di euro 96.000,00 e per l’anno 2026 di
euro 50.500,00.

6. Sulla base di quanto deciso nella riunione dei consiglieri delegati del 09/09/2025,

 Viene integrato il plafond per i contributi ai comuni per la messa in sicurezza e vengono pre-
visti, in aggiunta a quanto indicato nei punti precedenti, alcuni interventi su edifici. Si proce-
de altresì all’aggiornamento dei quadri economici di alcuni interventi già previsti nei piani
triennali 2025/2027 e precedenti, utilizzando una quota di avanzo destinato ad investimenti e
di avanzo libero, come da tabella seguente:

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 vengono previste nella parte corrente del bilancio le seguenti somme:
 

Infine, i diversi Responsabili di Settore hanno richiesto di:

 spostare tra diversi programmi alcune voci di spesa corrente e in conto capitale; 

 applicare la quota di euro 111.672,93 di avanzo vincolato dall’Ente per la restituzione alla
Regione delle somme non utilizzate nel procedimento delegato di esproprio per la realizza-
zione dell’invaso sul fiume Bacchiglione a monte di viale Diaz, incrementando la missione
01 programma 05, patrimonio;

 aggiornare, a parità di costo, le quote capitali ed interessi nelle diverse annualità dei debiti
assunti con l’Istituto del credito sportivo sulla base dei piani di ammortamento aggiornati.

Fondi ed Accantonamenti
Sulla base dell’andamento delle voci relative alle sanzioni e alle locazioni e canoni, non risulta ne-
cessario aggiornare il Fondo crediti dubbia esigibilità.

Le informative e relative proposte di vincolo di una quota di avanzo di amministrazione a titolo di
spese processuali per la costituzione in giudizio della Provincia di Vicenza, pervenute dal Settore
Avvocatura  dopo  l’approvazione  del  bilancio,  comportano  la  necessità  di  vincolare  ulteriori
107.000,00 euro rispetto a quanto già stanziato nel fondo contenzioso ad inizio anno. Il fondo passa
perciò da 230.000,00 a 337.000,00 euro.

Debiti fuori bilancio
Sulla base di quanto comunicato dai Responsabili di Settore sull’esistenza di debiti fuori bilancio ri-
sulta necessario riconoscere, ai sensi dell’art 194 comma 1, lettera a) del TUEL, il debito fuori bi-
lancio derivante dalla sentenza del Consiglio di Stato nr 7203/2025, pubblicata il 4/09/2025, sul ri-
corso radicato al nr di rg 6903/2023. La causa di primo grado e l'appello in oggetto vertevano sulla

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



questione dell'inquinamento da Pfas a Trissino e specificatamente sull'individuazione di Manifattura
Lane Marzotto & Figli Spa come responsabile dell'inquinamento. Il Consiglio di Stato ha capovolto
la sentenza di I grado condannando la Provincia di Vicenza al pagamento delle spese legali pari a €
8.000,000 oltre accessori di legge (15% di spese generali + 4% CPA + 22% IVA) per una somma
complessiva quindi di € 11.672,96. La spesa risulta già prevista nel capitolo oneri straordinari di
parte corrente.

Visto l’allegato n.1 Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
Evidenziato che:

 per effetto della presente variazione, l’entrata e la spesa sono incrementate di: 
euro 3.661.354,28 nell’anno 2025, di euro 4.386.690,04 nel 2026 e di euro 2.211.843,80 nel
2027; 

 non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto
alle determinazioni effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto;

 è confermato l’equilibrio di bilancio come esposto nell’allegato n. 2;
 il servizio Patrimonio ha comunicato che è necessario aggiornare il piano delle alienazioni

(allegato n. 4)

Visto che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine
alla presente variazione con proprio Verbale.

Visti:
- il D.P.R. del 31 maggio 2012;
- il D.L. n. 201 del 06/12/2011 art. 23 comma 20 convertito con L. n. 214 del 22/12/2011;
- l'art. 141 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l’art 187 comma 2 del Tuel in materia di applicazione della quota libera dell’avanzo di am-
ministrazione;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  175 del  D. Lgs.  267/2000, le  variazioni  e  l’assestamento
generale al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, così come riportate nell’allegato n.
1;

2. di dare atto che, a seguito delle dichiarazioni dei singoli Dirigenti/Responsabili di Servizio,
risulta da riconoscere un debito fuori bilancio, ai sensi dell’art  194 comma 1, lett a) del
TUEL di  euro  11.672,96  a  seguito  della  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  nr  7203/2025
pubblicata il 4/09/2025 sul ricorso radicato al nr di rg 6903/2023  come specificato nelle
premesse e come da relazione del Responsabile dell’Avvocatura dell’Ente;

3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere gli
equilibri generali di bilancio (allegato n. 2);

4. di dare atto, come specificato in premessa, che le gestioni di competenza ed in conto residui,
a  seguito  delle  variazioni  sopra  descritte,  risultano  in  equilibrio  e  quindi  non  risulta
necessario adottare in questa sede ulteriori provvedimenti;

5. di approvare, altresì,  le variazioni/integrazioni al DUP, al programma triennale dei lavori
pubblici così come elencate nelle premesse (allegato n. 3);

6. di aggiornare il piano delle alienazioni, così come redatto dal servizio Patrimonio (allegato
n. 4);

7. di dare atto che l’Ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di
entrate  a  specifica  destinazione  per  esigenze  ordinarie  di  cassa)  e  222 (anticipazioni  di
tesoreria);

8. di dare atto che non sono stati utilizzati finanziamenti straordinari per aumentare interventi
concernenti spese correnti di carattere ordinario e che l’avanzo libero è stato utilizzato per
finanziare spesa d’investimento;

9. di  prendere  atto  che  l’Organo  di  Revisione  ha  espresso  il  parere  di  competenza  sulla
variazione oggetto della presente deliberazione con proprio verbale allegato alla presente
variazione;

10. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

11. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021)

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° com-
ma, del T.U. n. 267/2000 al fine di attivare con sollecitudine quanto previsto nella delibera. 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

ALLEGATI - ALLEGATO 1 VARIAZIONI 
(impronta: 717D4D3C4637D11459FB83177CF2EB7FEA24F1845A7739D76CC9D3B4C2028F2A)
- ALLEGATO 4 PIANO ALIENAZIONI 
(impronta: 83283A5A8E0D2F7FA3131DB1F27A9A5FCE55650C31DEA8317A843329BB4E5E08)
- allegato 2 equilibri 
(impronta: 9187C67A6BE34463197D8A8A16465A71D7328E6961F2A95D204E1CCBBC018EA0)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

